
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/247956
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, matricula
54190384/ 1, para responder pela Gerência de Seguro Desemprego – SD, 
em substituição a titular, MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA, matricula 
5964251/ 1, que se encontra afastada respondendo pela Coordenadoria 
CLCO no período de 18.03.2024 a 16.04.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 473/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/209209
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSIVANE FATIMA CRUZ CORREA, matricula 
54194738/ 2, para responder pela Gerência, em substituição a titular, SUE-
LI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA, matricula 5954864/ 1, que se encon-
tra afastado em gozo de férias no período de 01.03.2024 a 30.03.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 474/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/247493
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA, matricu-
la 3212220/ 1, para responder pela Gerencia de Transporte – GT, em 
substituição a titular, DILEIA FURTADO DO VALE, matricula 5946583/ 2, 
que se encontra afastada em gozo de férias no período de 01.04.2024 a 
30.04.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 481/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/345385
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora REGINA MAURA OLIVEIRA CONOR, matricula 
3239721/ 1, para responder pelo SINE Regional de Castanhal, em substi-
tuição a titular, JOSE FERNANDO SOARES SANTIAGO, matricula 5959006/ 
1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 01.04.2024 
a 30.04.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 434/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/86794
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDNA PAULA DE OLIVEIRA DANTAS, matricu-
la 57191498/ 1, para responder pelo Núcleo Regional SINE - Santarém, 
em substituição a titular, CONCEICAO DENICE PINTO SOUSA, matricula 
5964234/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
01.03.2024 a 30.03.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 433/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/304642

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, matricula 
54192781/1, para responder pela Secretaria Adjunta de Trabalho, Empre-
go e Renda, em substituição ao titular, ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 
matricula 599620/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no perí-
odo de 01.04.2024 a 30.04.2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 1058432
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 134, de 04 de abril de 2024.
Processo nº 377130/2024.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com aquisição de óculos para 
adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II – CIJAM, conforme jus-
tificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 288877
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$210,00
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricula 
5911059/3 – UASE/ANANINDEUA II.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1058590
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 133– DO DIA 04/04/2024
Processo n° 369545/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes Agentes públicos:
SERVIDORES: KATIA SIMONE GOMES PORFIRIO, ocupante do cargo de As-
sistente Social, matrícula nº 54187941/1(DAS) - MONICA MARQUES DOS 
SANTOS CALANDRINE, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
nº 54197354/1,(DAS) - CATARINA JORDANA BRAZ CARVALHO, ocupante 
do cargo de Assessor I, matrícula n° 5919471/1(DAS)
OBJETIVO : Realizar Assessoramento e acompanhamento técnico no CIAM 
MARABÁ
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO : MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 14 A 19/04/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –5,5 (Cinco e meia) - TOTAL – R$ 1.698,62
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1058427
PORTARIA 132– DO DIA 04/04/2024
Processo n° 367619/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: AMANDA LIMA TORRES, ocupante do cargo de Assistente 
Social, matrícula nº 5980417/1- CAS I, WILLIAM DE SOUSA OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, Matricula n° 54193602/1- GZET
OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CAS I
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO : ANAPU/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 16 A 18/04/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –2,5 (Duas e meia) - TOTAL – R$ 772,10
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1058364
PORTARIA Nº 131/2024, de 03 de abril de 2024.
Processo Nº 371290/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quanti-
dades e importâncias, abaixo discriminados, à seguinte agente pública:
SERVIDORES: ANDRESA COSTA CARVALHO, ASSISTENTE SOCIAL, Matri-
cula 57233503/3 – UASE/ANANINDEUA III.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme justificado, nos 
termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERÍODO: 10/04/2024 a 12/04/2024.
Valor: R$308,84 – (2,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$772,10.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1058112


